
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 5 - Lunedì 30 gennaio 2017

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 16 gennaio 2017 - n. X/6107
Variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 (d.lgs. 118/11 – 
d.lgs 126/14 – l.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 1° provvedimento 

LA GIUNTA REGIONALE
Visto l’articolo 57 dello Statuto;
Visto il d.lgs118/2011 come integrato e corretto dal d.lgs 

10 agosto 2014, n. 126 «Disposizioni integrative e correttive del 
D.lgs118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, de-
gli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della l. 42/2009;

Richiamato in particolare l’art. 51, c. 2; del d.lgs. 118/2011;
Visti l’art. 2 della l.r. 17 dicembre 2012, n. 18 (finanziaria 2013), 

che ha istituito il collegio dei revisori e il regolamento regionale 
10 giugno 2013 n. 1 di attuazione dell’art. 2, comma 5 della leg-
ge regionale; 

Vista la legge regionale del 19 dicembre 2012, n. 19 «Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio plurienna-
le 2013/2015 a legislazione vigente e programmatico» e in parti-
colare l’art. 1, comma 4;

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2016, n. 36 «Bilancio 
di previsione 2017-2019»;

Vista la d.g.r. 6101 del 29/12//2016 «Approvazione docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
2017-2019- Piano di alienazione e valorizzazione degli immobili 
regionali per l’anno 2017 –- Programmi pluriennali delle attività 
degli enti e delle società in house - Prospetti di raccordo degli 
enti dipendenti e delle società in house - Prospetti per il consoli-
damento dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti 
-Piano studi e ricerche 2017-2019». 

Visto il decreto del Segretario generale n.14081 del 29 dicem-
bre 2016 «Bilancio finanziario gestionale 2017-2019»

Preso atto che l’art. 5 della l.r. 19/2014, in un’ottica di sempli-
ficazione, ha previsto, ove possibile, l’arrotondamento degli im-
porti dovuti dalla Regione;

Rinegoziazione bond
Visti i capitoli:

• di entrata 4.200.03.11331 «ANNUALITA’ PER LA REALIZZAZIO-
NE DI  INFRASTRUTTURE  PER LA MOBILITA’ AL SERVIZIO DEL 
NUOVO POLO ESTERNO  DELLA FIERA DI MILANO. LIMITI DI 
IMPEGNO 2002-2016;2004-2018;  DECORRENZA 2003 -CO-
PERTURA MUTUO DL 66/2014»;

• e di spesa 10.02.107.11322 «RIMBORSO INTERESSI DEL MU-
TUO CONTRATTO IN  RELAZIONE ALLA RINEGOZIAZIONE DEL 
BOND LOMBARDIA DI CUI AL DL  66/2014 - INFRASTRUTTURE 
PER NUOVO POLO ESTERNO DELLA FIERA DI  MILANO -  DE-
CORRENZA 2003»;

Considerato che sul capitolo di entrata va accertata quota 
parte dell’annualità prevista da leggi statali da destinare all’am-
mortamento dei finanziamenti contratti da Regione Lombardia 
per le finalità richiamate dal capitolo in questione;

Considerato che nel corso del 2015 Regione Lombardia ha 
provveduto alla rinegoziazione parziale del Bond Lombardia ai 
sensi dell’art. 45 del DL 66/2014 con una riduzione del costo per 
interessi, rimodulato dal 5,24% al 2,26%;

Preso atto pertanto che a seguito di detta rinegoziazione 
l’annualità assegnata è risultata eccedente rispetto a quanto 
dovuto per il 2016, rispettivamente a Merril Lynch e al Ministero 
dell’economia e delle Finanze;

Considerato che la quota non liquidata nel corso del 2016 è 
destinata nel 2017 all’ammortamento di quota parte del prestito 
concesso dal MEF;

Preso atto altresì che l’annualità 2016 non è risultata incassata 
e che la quota parte eccedente è stata già accertata sul cap. 
11331 del bilancio 2017;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra, stanziare sui capitoli so-
pra richiamati l’importo di € 1.224.147,00;

• PROGETTO THE4BEES - PROGRAMMA TRANSAZIONALE DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA «INTERREG ALPINE 
SPACE - COOPERATION PROGRAMME 2014-2020» 

Visti:

• il programma transnazionale di Cooperazione Territoriale 
Europea  «Interreg Alpine Space - Cooperation Program-
me 2014-2020», approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C (2014) 10145 del 17 dicembre 2014 e 
finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale per 
l’85% e per il  rimanente 15% da fondi nazionali, pubblici 
o privati;

• il d.d.c. n.  884 del 10 febbraio 2014 di costituzione del 
Gruppo per la Progettazione Europea (GPE) in attuazio-
ne della d.g.r. n. X/1042 del 5 dicembre 2013 «»Strategia 
regionale per l’accesso ai programmi a gestione diretta 
dell’UE per il periodo 2014-2020: priorità programmatiche, 
definizione delle proposte progettuali e disciplina per l’ac-
cesso al fondo di cui all’art. 27, c. 10 della l.r. 35/97»;

Preso atto che la D.G. Casa, Housing Sociale, Expo 2015 e In-
ternazionalizzazione delle Imprese ha ritenuto di aderire al par-
tenariato proponente il progetto «THE4BEES Transnational Holistic 
Ecosystem 4 Better Energy Efficiency through Social innovation» 
nell’ambito del Programma Europeo «Interreg Alpine Space - 
Cooperation Programme 2014-2020» che vede Regione Lombar-
dia in qualità di partner;

Vista la d.g.r. n. X/4917 del 14 marzo 2016 «Determinazioni In 
Ordine alla partecipazione al Progetto Europeo Denominato 
«The4bees - Transnational Holistic Ecosystem 4 Better Energy Ef-
ficiency Through Social Innovation» presentato a valere sul Pro-
gramma «Interreg Alpine Space - Cooperation Programme 2014-
2020». Autorizzazione alla Direzione Generale Casa, Housing 
Sociale, Expo 2015 e Internazionalizzazione delle Imprese alla 
fase di attuazione in rappresentanza di Regione Lombardia»;

Considerato che il budget complessivo del progetto «THE4BE-
ES» approvato ammonta a € 2.901.411,65 di cui l’85% finanziato 
dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e il 15% da Fondi Na-
zionali, Pubblici o Privati;

Considerato che la realizzazione del progetto «THE4BEES» 
prevede una durata di 36 mesi, dal 16 dicembre 2015 al 15 di-
cembre 2018 per un importo complessivo gestito da Regione 
Lombardia pari a € 274.000,00 di cui € 232.900,00 (85%) qua-
le finanziamento a carico della Commissione Europea ed € 
41.100,00 (15%) quale cofinanziamento nazionale (15%);

Considerato che le risorse assegnate verranno trasferi-
te a Regione Lombardia sulla base delle spese effettuate e 
rendicontate;

Richiamata la d.g.r. n. 5350 del 27 giugno 2016 «Variazione del 
bilancio di previsione 2016/2018 (d.lgs. 118/11 - d.lgs. 126/14 - l.r. 
19/12 art. 1 comma 4) - 15° Provvedimento», con la quale sono 
stati istituiti, tra l’altro, i capitoli di entrata e di spesa inerenti il 
progetto THE4BEES con i relativi stanziamenti delle risorse sul bi-
lancio 2016-2017-2018;

Considerato che Regione Lombardia è chiamata a porre in 
essere le necessarie procedure per l’individuazione di figure pro-
fessionali per l’espletamento di attività legate al progetto e che, 
pertanto, risulta necessario rendere disponibili le relative risorse 
sui corrispondenti capitoli di spesa con imputazione sui corretti 
esercizi finanziari;

Viste le note di richiesta della Direzione Generale Casa, 
Housing Sociale, Expo 2015 e Internazionalizzazione delle Im-
prese Prot. U1.2016.0009247 del 22 dicembre  2016  e Prot. 
U1.2017.0000038 del 9 gennaio  2017  con le quali si chiede 
di stanziare sulle annualità 2017-2018 una quota degli importi 
previsti e non accertati sull’esercizio 2016 al fine dare copertu-
ra all’avvio della procedura di affidamento del servizio di assi-
stenza tecnica per l’analisi e lo sviluppo di politiche destinate 
all’educazione al risparmio energetico e ad altre attività inerenti 
il progetto in base al cronoprogramma aggiornato:

Risorse UE correnti

• Capitolo di Entrata 2.0105.01.11523 ASSEGNAZIONI DALL’ 
UNIONE EUROPEA  PER  IL TRAMITE DI CAPOFILA PER IL PRO-
GRAMMA COMUNITARIO SPAZIO ALPINO -  PROGETTO THE-
4BEES € 22.959,00 per l’anno 2017, € 7.565,00 per l’anno  
2018;

• Capitolo di Spesa 8.02.103.11527 TRASFERIMENTI CORREN-
TI DALL’UNIONE  EUROPEA PER IL PROGRAMMA COMUNITA-
RI O SPAZIO ALPINO -  PROGRAMMA  THE4BEES - MISSIONI 
DEL PERSONALE E SPESE ORGANIZZATIVE € 5.363,00 per  
l’anno 2017;

• Capitolo di Spesa 8.02.103.11528 TRASFERIMENTI CORREN-
TI DALL’ UNIONE  EUROPEA PER IL PROGRAMMA COMUNI-
TARI O SPAZIO ALPINO - PROGETTO  THE4BEES - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI € 17.596,00 per l’anno 2017, €  7.565,00  
per l’anno 2018;

Risorse statali correnti

• Capitolo di Entrata 2.0101.01.11529 ASSEGNAZIONI STATALI 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Lunedì 30 gennaio 2017

– 3 –

PER IL  PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO ALPINO - PROG 
ETTO THE4BEES €  4.053,00  per l’anno 2017, € 1.335,00 per 
l’anno 2018;

• Capitolo di Spesa 8.02.103.11533 TRASFERIMENTI DALLO 
STATO PER IL  PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO ALPINO 
- PROGETTO THE4BEES -  MISSIONI  DEL PERSONALE E SPESE 
ORGANIZZATIVE € 947,00 per l’anno 2017;

• Capitolo di Spesa 8.02.103.11534 TRASFERIMENTI DALLO 
STATO PER IL  PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO ALPI-
NO - PROGETTO THE4BEES -  PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
€ 3.106,00 per l’anno 2017, € 1.335,00 per l’anno  2018;

Risorse UE in capitale

• Capitolo di Entrata 4.0200.05.11535 ASSEGNAZIONI DALL’ 
UNIONE EUROPEA  TRAMITE CAPOFILA PER IL PROGRAM-
MA COM UNITARIO SPAZIO ALPINO -  PROGETTO THE4BEES 
- STRUMENTAZIONE RELATIVA A L PROGETTO € 4.250,00  per  
l’anno 2017, € 4.250,00 per l’anno 2018;

• Capitolo di Spesa 8.02.203.11536 CONTRIBUTI IN CAPITALE 
DELL’ UNIONE  EUROPEA PER IL PROGRAMMA COMUNITARI 
O SPAZIO ALPINO - PROGETTO  THE4BEES - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD IMPRESE CONTROLLATE €  4.250,00 per 
l’anno 2017, € 4.250,00 per l’anno 2018;

Risorse statali in capitale

• Capitolo di Entrata 4.0200.01.11537 ASSEGNAZIONI STATA-
LI IN CAPITALE PER IL  PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO 
A LPINO - PROGETTO THE4BEES -  CONTRIBUTI AD IMPRESE 
CONTROLLATE € 750,00 per l’anno 2017, € 750,00 per  l’an-
no 2018;

• Capitolo di Spesa 8.02.203.11538 CONTRIBUTI STATALI 
IN CAPITALE PER IL  PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO 
ALP INO - PROGETTO THE4BEES -  EROGAZIONI AD IMPRE-
SE CONTROLLATE € 750,00 per l’anno 2017, € 750,00  per  
l’anno 2018;

Visti altresì gli stati di previsione delle entrate e delle spese del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2017 e successivi;

Verificato da parte del Dirigente dell’Unità Organizzativa Pro-
grammazione e Gestione Finanziaria la regolarità dell’istruttoria 
e della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che 
di legittimità;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

Ad unanimita’ dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 le varia-
zioni indicate all’allegato A della presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere la presente delibera al Collegio dei revisori 
dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 del 
regolamento 10 giugno 2013 n. 1 di attuazione dell’articolo 2, 
comma 5 della lr 17 dicembre 2012 n. 18 (finanziaria 2013);

3. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regio-
nale ai sensi e nei termini stabiliti dall’ordinamento contabile 
regionale;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino  Ufficiale della Regione Lombardia.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 5 - Lunedì 30 gennaio 2017

– 4 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 

RINEGOZIAZIONE BOND 

Stato di previsione delle entrate:

4.0200.06             Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

11331 ANNUALITA' PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PERLA MOBILITA' AL SERVIZIO 
DEL NUOVO POLO ESTERNO DELLA FIERA DIMILANO. LIMITI DI IMPEGNO 2002-2016;2004-2018; 
DECORRENZA 2003 -COPERTURA MUTUO DL 66/2014

2017 2018 2019
Competenza Cassa Competenza Competenza

€ 1.224.147,00 € 0,00  € 0,00 € 0,00 

    

Stato di previsione delle spese:

10.02                   Trasporto pubblico locale  

107                             Interessi passivi  

11332    RIMBORSO INTERESSI DEL MUTUO CONTRATTO IN RELAZIONE ALLA RINEGOZIAZIONE DEL BOND 
LOMBARDIA DI CUI AL DL 66/2014 - INFRASTRUTTURE PER NUOVO POLO ESTERNO DELLA FIERA 
DI MILANO - DECORRENZA 2003 

2017 2018 2019
Competenza Cassa Competenza Competenza

€ 1.224.147,00 € 1.224.147,00  € 0,00  € 0,00 

PROGETTO THE4BEES - PROGRAMMA TRANSAZIONALE DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA "INTERREG ALPINE SPACE - COOPERATION 
PROGRAMME 2014-2020"

Risorse UE correnti 

Stato di previsione delle entrate: 

2.0105.01             Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

11523 ASSEGNAZIONI DALL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE DI CAPOFILA PER IL PRO GRAMMA 
COMUNITARIO SPAZIO ALPINO - PROGETTO THE4BEES 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 22.959,00  € 0,00  € 7.565,00  € 0,00

Stato di previsione delle spese: 

8.02                  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 

103                            Acquisto di beni e servizi 

11527 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL’ UNIONE EUROPEA PER IL PROGRAMMA COMUNITARI O SPAZIO 
ALPINO - PROGRAMMA THE4BEES - MISSIONI DEL PERSONALE E SPESE ORGANIZZATIVE 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 5.363,00  € 0,00  € 0,00  € 0,00

ALLEGATO A



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Lunedì 30 gennaio 2017

– 5 –

11528 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL’ UNIONE EUROPEA PER IL PROGRAMMA COMUNITARI O SPAZIO 
ALPINO - PROGETTO THE4BEES - PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 17.596,00  € 0,00  € 7.565,00  € 0,00

Risorse statali correnti 
Stato di previsione delle entrate: 

2.0101.01             Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 

11529 ASSEGNAZIONI STATALI PER IL PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO ALPINO - PROGETTO 
THE4BEES 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 4.053,00  € 0,00  € 1.335,00  € 0,00

Stato di previsione delle spese: 

8.02                  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 

103                            Acquisto di beni e servizi 

11533 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER IL PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO ALPINO - PROGETTO 
THE4BEES - MISSIONI DEL PERSONALE E SPESE ORGANIZZATIVE 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 947,00  € 0,00  € 0,00  € 0,00

11534 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER IL PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO ALPINO - PROGETTO 
THE4BEES - PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 3.106,00  € 0,00  € 1.335,00  € 0,00

Risorse UE cin capitale 
Stato di previsione delle entrate: 

4.0200.05             Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

11535 ASSEGNAZIONI DALL’ UNIONE EUROPEA TRAMITE CAPOFILA PER IL PROGRAMMA COMUNITARIO 
SPAZIO ALPINO - PROGETTO THE4BEES - STRUMENTAZIONE RELATIVA A L PROGETTO 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 4.250,00  € 0,00  € 4.250,00  € 0,00

Stato di previsione delle spese: 

8.02                  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 

203                            Contributi agli investimenti 

11536 CONTRIBUTI IN CAPITALE DELL’UNIONE EUROPEA PER IL PROGRAMMA COMUNITARI O SPAZIO 
ALPINO - PROGETTO THE4BEES - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE CONTROLLATE 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 4.250,00  € 0,00  € 4.250,00  € 0,00



Serie Ordinaria n. 5 - Lunedì 30 gennaio 2017

– 6 – Bollettino Ufficiale

Risorse statali in capitale 
Stato di previsione delle entrate: 

4.0200.01             Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

11537 ASSEGNAZIONI STATALI IN CAPITALE PER IL PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO A LPINO - 
PROGETTO THE4BEES - CONTRIBUTI AD IMPRESE CONTROLLATE 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 750,00  € 0,00  € 750,00  € 0,00

Stato di previsione delle spese: 

8.02                  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 

203                            Contributi agli investimenti 

11538 CONTRIBUTI STATALI IN CAPITALE PER IL PROGRAMMA COMUNITARIO SPAZIO ALP INO - 
PROGETTO THE4BEES - EROGAZIONI AD IMPRESE CONTROLLATE 

2017 2018 2019 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 750,00  € 0,00  € 750,00  € 0,00

VARIAZIONI DEL FONDO CASSA 
20.01                   Fondo di riserva 

110                             Altre spese correnti 

736  FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA  
    

2016 2017 2018
Competenza Cassa Competenza Competenza

€ 0,00 - €
1.224.147,00

 € 0,00  € 0,00 


